sebebiyle bir müddet doğduğu topraklardan uzakta yaşamak zorunda kalmıştır. Ölümüne yakın

bir dönemde yeniden köyüne dönen şairin ölüm tarihi bazı kaynaklarda H. 411 (M. 1020), bazı

kaynaklarda ise H. 416 (M. 1025) olarak geçmektedir. (Kanar 2010a: 125).

Firdevsî, Arap istilaları sonucunda unutulmaya yüz tutan İran millî kültürünü sadece

yaşatmakla kalmamış; bu kültürü, hem gelecek nesillere aktarma hem de diğer kültürlere tanıtma

görevini üstlenmiştir.

1.2. Şâhnâme

şairlerde olduğu gibi gazel ve kaside türünde şiirler yazmakla başlayan Firdevsî’nin eski İran

kaynaklarını derlemesinde Pehlevî dilini bilmesi de etkili olmuştur. Küçük yaşlardan itibaren bu

dile ilgi duymuş ve bu dilde yazılan eserleri incelemiştir.

Şâhnâme’nin ilk redaksiyonuna muhtemelen H. 370 (M. 980) veya H. 380 (M. 990) yılında

başlandığı ve eserin H. 408 (M. 1018) yılında tamamlandığı düşünülmektedir. Eserini bölümler

halinde yazmaya başlayan Firdevsî, daha sonra bu bölümler arasında bağlantı kurup metni bir

bütün haline getirmiştir. Şâhnâme’yi dönemin en önemli hükümdarlarından Gazneli Sultan

Mahmud’a sunmak isteyen şair, o zamana kadar Sultan Mahmud ile tanışma fırsatı

“Peygamber hazretlerinin hicretininin dört yüz dördüncü yılında Tûslu Firdevsî Sultan

Mahmut adına (eserini) tamamladı. Hicri 854 yılında ise Sultan Murat Han’ın emriyle (eser)

Türkçeye çevrilmiştir.”

ifadelerinden eserin 1450/1451 yılında tercüme edildiği anlaşılmaktadır. Hicri 854/1450

tarihinde istinsah edilen bu eserin mütercimi ve müstensihi belli değildir. 328 varaktan oluşan

eserde dokuz adet minyatür de bulunmaktadır.

Bu nüsha dışında Hazine 1518 numaralı tercümenin bilinen üç nüshası daha vardır: İkinci

nüshası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Bağdat Kitaplığı’nda 284 numarada kayıtlı; nesih

minyatür bulunmaktadır. İlk defa Orhan Şaik Gökyay'ın bahsettiği Şâhnâme’nin bu mensur

tercümesi İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’nde kayıtlı olup (TY, nr. 6131-6133) üç cilttir ve

mütercimi belli değildir. Eserde 104 adet minyatür mevcuttur. I. cildin sonunda istinsahının

Derviş Mustafa tarafından 1187 (1773) yılında tamamlandığı kaydedilmiştir. Serbest bir

tercüme niteliğinde olan bu çeviriye halk arasındaki çeşitli rivayetler ilave edilirken Süleyman-

nâme ve Tevarih-i Kebir gibi eserlerden faydalanılmıştır. Hikâye üslübuyla kaleme alınan bu

tercümede geçen deyimler ve atasözleri, savaş tasvirlerindeki yansıma sözler, argo diye

Library- Turkish Manuscript-1, British Museum-7204, British Museum-1126 numaralı kayıtlarda

nüshaları bulunmaktadır.

3. Şâhnâme’nin Bilinen İlk Türkçe Çevirisi (TSMK H. 1116)

Şâhnâme’nin Türkçeye çevirileri içinde bilinen en eski çevirisi, Osmanlı hükümdarı II.

Murat’ın emriyle H. 854/ M.1450 yılında yapılan nesir çeviridir. Eserin mütercimi veya müstensihi

hakkında kaynaklarda bilgi tespit edilememiştir. Nüsha çalışıldığında da mütercimin ya da

müstensihin adına hiçbir yerde rastlanmamıştır. Doktora tezimin konusu olan ve üzerinde çalıştığım

söz konusu nüsha Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesinde Hazine 1116’da kayıtlıdır.